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[Formanden.] 
Udvalget angående forslag til lov om 

ændring i borgerlig straffelov (Pornogra- 
fiske billeder m. v.) har afgivet betænkning 
over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil 
blive omdelt. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Statsministeren (Hilmar Baunsgaard): 
Herved tillader jeg mig for det høje ting at 
fremsætte forslag til lov om Danmarks Jour- 
nalisthøjskole og Institut for Presselorskning. 

Journalistuddannelsen er i dag en 홢værk- 
stedsuddannelse". Læretiden er tre år, og 
uddannelsen foregår på et dagblad. Fra 
1963 har uddannelsen på dagbladene været 
suppleret med to korte obligatoriske kurser 
på Danmarks Journalisthøjskole, hvert på 
tre måneder og lagt i henholdsvis 2. og 3. 
elevår. 

Såvel i sin nyhedsformidling som i sin 
baggrundsorientering af befolkningen står 
pressen over for en opgave, der af journa- 
listerne fordrer voksende kundskaber og 
betydelig indsigt i samfundsøkonomi, tek- 
nik og videnskab, politiske og kulturelle 
forhold. Betingelsen for, at disse krav kan 
honoreres, ligger i en journalistuddannelse, 
som i fornødent omfang skaber forudsæt- 
ninger for en systematisk tilegnelse af prak- 
tiske og teoretiske kundskaber. Den om- 
stændighed, at media-strukturen ændres, og 
at radio og TV beskæftiger stadig flere 
journalister, understreger yderligere behovet 
for en udbygning af den institutionelle 
journalistuddannelse. 

Pressens organisationer og lærerne ved 
journalisthøjskolen indledte allerede i 1965 
en undersøgelse af, hvordan en tidssvarende 
uddannelse skulle tilrettelægges. Statsmini- 
steriet blev i efteråret 1966 orienteret om 
undersøgelsernes resultat og organisatio- 
nernes ønsker og lod derefter mulighederne 
for at gennemføre en tidssvarende journa- 
listuddannelse undersøge. Det fremsatte 
lovforslag bygger på disse undersøgelsers 
resultat. 

Ifølge lovforslaget skal den nuværende 
journalistuddannelse afløses af en 4-årig 
grunduddannelse bestående af en teoretisk 
uddannelse på Danmarks Journalisthøj- 
skole på 2 % år og praktikanttj eneste på et 
dagblad eller et andet anerkendt uddannel- 

sessted på 1 y2 år. Ud over grunduddannel- 
sen skal hovedparten af den videregående 
uddannelse af journalister foregå på Dan- 
marks Journalisthøjskole, medens presse- 
forskningen og den mere videnskabeligt be- 
tonede del af den videregående uddannelse 
henlægges til det rent statslige institut for 
presseforskning. 

Efter forslaget vil staten komme til at 
afholde samtlige udgifter ved driften af 
j ournalisthøj skolen. Journalistuddannelsen 
bliver herved stillet på linje med tilsvarende 
uddannelser. Den omstændighed, at dags- 
pressen arbejder under økonomisk vanske- 
lige vilkår, taler for, at staten overtager alle 
udgifter ved journalistuddannelsen og der- 
igennem sikrer en tidssvarende uddannelse 
af journalistikkens udøvere. 

Det må være naturligt, at Danmark 
etablerer en presseforskning af den karak- 
ter, der findes i andre lande. En sådan presse- 
forskning vil også være af central betydning 
for undervisningen inden for bestemte fag- 
områder på Danmarks Journalisthøjskole. 
Der stilles derfor forslag om oprettelse af et 
institut for presseforskning. 

Planerne for instituttets arbejde er endnu 
i støbeskeen, og den endelige fastlæggelse af 
forskningsområderne vil ske i samarbejde 
med andre videnskabelige institutioner, især 
Århus universitet. 

Forslaget fremsættes for folketinget på 
nuværende tidspunkt for at give såvel tin- 
gets medlemmer som pressen lejlighed til en 
grundig behandling og debat med henblik 
på gennemførelse af loven i den kommende 
folketingssamling. 

Med disse bemærkninger skal jeg herefter 
anbefale lovforslaget til velvillig behandling 
i det høje ting. 

Landbrugsministeren (Peter Larsen): Jeg 
skal herved tillade mig for det høje folke- 
ting at fremsætte 

forslag til lov om afsætning af danske land- 
brugsvarer m. m., 

forslag til lov om en kornordning og 
forslag til lov om ændring af lov om handel 

med foderstoffer. 
Der har i de sidste måneder været ført 

forhandlinger med landbrugsorganisationer- 
ne om videreførelse af lov om afsætning af 
danske landbrugsvarer, der indeholder be- 
stemmelser om afsætningsfremmende foran- 
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[Landbrugsministeren.] 
staltninger, om den kontante landbrugs- 
støtte og om hjemmemarkedsordningerne for 
flæsk, okse- og kalvekød, fjerkræ og æg og 
om videreførelse af kornordningen. Afsæt- 
ningsloven udløber med udgangen af juni 
måned, og den gældende kornlov udløber 
med høstårets udgang. Det lykkedes des- 
værre ikke at nå til enighed med landbruget 
om omfanget af den kommende kontante 
støtte. Under hensyn til de lønstigninger, 
der er sket bl. a. inden for landbrugsområ- 
det, haT regeringen imidlertid besluttet at 
fremsætte de nævnte tre lovforslag. Herved 
indarbejdes den devalueringserstatning på 
177 mill. kr., der tidligere er tillagt land- 
bruget, i den kontante støtte efter afsæt- 
ningsloven, og denne støtte forøges yder- 
ligere med 105 mill. kr., således at kontant- 
støtten efter afsætningsloven i alt vil udgøre 
800 .mill. kr. årlig. De gældende hjemme- 
markedsordninger foreslås videreført, men 
for at opnå en bedre afbalancering af hjem- 
memarkedspriserne foreslås der en nedsæt- 
telse af prisen på fjerkrækød og æg fra 
1. januar 1970 og en samtidig forhøjelse af 
den godkendte hjemmemarkedspris på okse- 
kød. 

Forslaget til lov om en kornordning er, 
bortset fra en nedsættelse af basisprisen for 
indført korn med 1 kr. pr. 100 kg, en i prin- 
cippet uændret videreførelse af kornordnin- 
gerne for høstårene 1967-68 og 1968-69. 
Indmalingspligten for rug og hvede til 
menneskeføde opretholdes, ligesom systemet 
med udligningsafgifter på indført korn og 
mælkepulver foreslås videreført. For at af- 
værge en uønsket import af foderkorn til et 
i forvej en med dansk korn overfyldt marked 
er den frie bevillingsudstedelse ved import 
af korn suspenderet i indeværende høstår og 
i det kommende høstår. Skulle den danske 
kornhøst fremtidig vise sig ät blive mindre, 
end hvad der kræves dels til menneskeføde, 
dels til foderbrug, vil den frie udstedelse 
på ny kunne genindføres. Skulle høsten blive 
så stor, at den ligesom høsten i 1968 over- 
stiger det indenlandske forbrug, må det 
ligesom i 1968 være landbrugets og korn- 
handelens opgave at søge overskudsbehold- 
n ingen eksporteret. Efter forslaget skal der 
som hidtil af statskassen ydes et beløb på 
50 mill. kr. årlig, der fordeles af mig efter 

forhandling med De samvirkende danske 
Husmandsforeninger og De samvirkende dan- 
ske Landboforeninger til fordel for det mindre 
landbrug samt fjerkræ- og ægproducenter. 

Ifølge forslaget til lov om afsætning af 
danske landbrugsvarer m. m. og forslaget 
til kornloven skal lovene optages til revision 
i folketingsåret 1969-70, og det er hensigten 
som anført i bemærkningerne at lade en 
gruppe eksperter repræsenterende henholds- 
vis landbruget og regeringen undersøge 
landbrugets forhold og inden årets udgang 
fremsætte forslag 홢> til en mere langsigtet 
landbrugspolitik. 

Forslaget til lov om en ændring af lov om. 
handel med foderstoffer tilsigter at åbne 
mulighed for øget anvendelse af kunsttør- 
rede grønafgrøder i foderblandinger. Når 
sådan udvidet anvendelse kun vil kunne til- 
lades på nærmere fastsatte betingelser, må 
dette ses på baggrund af formålet med foder- 
stofloven, som er at sikre forbrugerne. De 
nærmere regler om anvendelse af kunst- 
tørrede grønafgrøder i foderblandinger vil 
blive fastsat efter samråd med fodrings- 
eksperter, statens foderstofkontrol og de 
interesserede parter. 

Idet jeg i øvrigt henviser til de bemærk- 
ninger, der ledsager hvert af de tre lovforslag, 
tillader jeg mig at indstille disse til velvillig 
behandling i det høje folketing. 

Endvidere har. jeg den ære for ,det høje 
folketing at fremsæt te forslag til lov O'In af- 
sætning af frisk dansk frugt og danske, gart- 
nerier ódukte-i-. V, - " ' 

Lovforslaget tilsigter eii<, videreførelse af 
den gældende lov, som blev vedtaget i  1967. 
Medens den gældende lov omfatter en to- 
årig periode, foreslås deii',,nye lov gennem- 
ført for en periode af I år, således at loven 
optages til revision, i folketin'gsåret 1969-70. 

Loven af 1967 var for størstedelens ved- 
kommende en videreførelse f1f tidligere gæl- 
dende lovgivning på dette område, der- inde- 
holder frugt- og gartnerierhvervets støtte- 
ordninger samt hjemmel for-den bestående 
hjemmemarkedsordning for frugt. Under de 
forhandlinger, jeg har ført med frugt- og 
gartnerierhvervets organisationer,; har disse 
lagt vægt på, ',at der skete en videreførelse af 
bestemmelserne i §§ 4 og 6. I forslagets § 4 
er det fastsat, at der, som hidtil, stilles mid- 


